diário oficial Nº 34.761  113 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

..

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria n° 106/2021–GGa/ sedeMe - Belém, 09 de novembro de 2021
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021;
rESolVE:
i - dESiGNar a servidora raQUEl doS SaNToS alBUQUErQUE, identi-
dade funcional nº 73503987/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de desenvolvimento, ciência, Tecnologia e inovação – Estatístico, lotada
nesta SEdEME, para responder pela coordENadoria do NÚclEo dE
PlaNEJaMENTo ESTraTÉGico, a contar de 21 de outubro de 2021, até
ulterior deliberação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 726630

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

ModaLidade PreGÃo eLetrÔNico
Número: 003/2021
objeto: contratação de empresa especializada no aquisição de Equipa-
mento processamento de dados, para atender as necessidades da Secre-
taria de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SE-
dEME. (NoTEBooKS)
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
responsável pelo certame: aNdErSoN PiMENTEl aMaral
local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
data de abertura; 24/11/2021
Hora da abertura: 10:00h (Horário dE BraSilia-df)
orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da despesa: 3449052
fonte do recurso: 0101
origem do recurso: Estadual
ordenador(a): aNadElia diViNa SaNToS

Protocolo: 726342
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

adMissÃo de serVidor
.

Portaria
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo 2021/1275320, rESolVE:
coNTraTar a partir de 10/11/2021, a Sra. PaUla alVES BiSi doS SaN-
ToS, para ocupar o emprego público comissionado de Secretária de dire-
toria nesta codEc.
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de novembro de 2021.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 726302

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 127/2021 – rH/daF
Portaria de desiGNaÇÃo de FiscaL
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do processo: 2021/1119922,r E S o l V E:
dESiGNar a colaboradora lETÍcia GUEdES loBaTo, matrícula 5930412/2,
ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, como fiscal do contrato
abaixo relacionado, e como suplente o colaborador rafaEl SoarES da
coSTa, matrícula 5959699/1, ocupante do cargo de Gerente de Projetos
corporativos, a contar de 05/11/2021.

Nº do contrato contratado
021/2021 HEroN HENriQUE S. BriTo (H2o diSTriBUidora)

registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 09 de novembro de 2021.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 726320

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 025/2021 – codec/Pa, de 09 de No-
VeMBro de 2021.
o presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará -
codEc/Pa, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da
companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 099/2021,
prevê a diSPENSa em conformidade ao disposto no art. 29, ii da lei n.º
13.303/16, rESolVE:
i – dEclarar dispensável de licitação para contratação do serviço de tra-
dução simultânea para a webinar que ocorrerá no dia 11 de novembro de
2021, conforme condições estabelecidas no Termo de referência, base da
contratação que compõe o Processo administrativo N° 2021/1232179;
ii – dETErMiNar que seja contratada a empresa SaNdro rUGGEri dUl-
cET ME, cNPJ Nº 10.705.146/0001-96, com endereço na Trav. Jupira, s/n
Jardim Tripicália, Praia do Marahu, Mosqueiro, cEP:66931-010, Belém-Pa.
ordENador: lUTfala dE caSTro BiTar - PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 726152

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria N° 228/2021, de 08 NoVeMBro de 2021.
Período de aplicação: 20 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: agente fiscal metrológico
Nome: aNTÔNio JarBaS Sá fiGUEirEdo
Valor:r$ 3.700,00
fonte:026000000
3390 33 - r$ 3.700,00
rafaela Barata chaves

Protocolo: 726283
.

diÁria
.

Portaria nº 226/2021 GaB/iMetroPara/iNMetro, 08 de novembro de 2021.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do
Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°,
inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o
decreto governamental publicado no doE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
origem: Belém.
destino: abel figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, dom Eliseu, Paragomi-
nas, rondon do Pará e Ulianópolis,.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JorGE lUiZ alVES dE alBUQUErQUE/ Matrícula: 18 – Valor: r$ 4.628,91.
aUGUSTo cÉSar da SilVa/ Matrícula: 29 – Valor: r$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/09/2021 – 19,5 diárias.
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 726278
Portaria nº 227/2021 GaB/iMetroPara/iNMetro, 08 de no-
vembro de 2021.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do
Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art.
5°, inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo
com o decreto governamental publicado no doE n° 34.631 de 08 de julho
de 2019.
origem: Santarém.
destino: curuá, faro, Juruti, Óbidos, oriximiná e Terra Santa.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: aNTÔNio JarBaS Sá fiGUEirEdo/ Matrícula: 27 – Valor: r$ 4.628,91.
cÍcEro alVES dE SoUZa/ Matrícula: 28 – Valor: r$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/11/2021 – 19,5 diárias.
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 726279
Portaria nº 223/2021 GaB/iMetroPara/iNMetro, 08 de no-
vembro de 2021.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do
Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°,
inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o
decreto governamental publicado no doE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
origem: Belém.
destino: Marabá
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HErlY MorEira da coSTa/ Matrícula: 14 – Valor: r$ 4.628,91.
daGoBErTo JorGE da coSTa/ Matrícula: 09 – Valor: r$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/11/2021 – 19,5 diárias.
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 726269